
quarta-feira, 16 de SeteMBrO de 2009 7
Diário Oficial

Executivo  3
OBJETO DO CONVÊNIO: Constitui objeto do Convênio, o 
estabelecimento de cooperação técnica e parceria, através da 
atuação conjunta e integrada dos partícipes, como componentes 
do sistema nacional de trânsito, na execução do processamento 
das infrações de trânsito cometidas nas vias sob a jurisdição do 
Município.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alterar a “Cláusula 
Sexta – Da Vigência”, do Convênio Originário.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 10/09/2009 Término: 
09/09/2011
Foro: Belém.
Data da Assinatura: 09/09/2009.
Ordenador Responsável: ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
ADITIVO ANTERIOR:
1º T.A.:09/11/07: Alterar Cláusula Segunda – Das Obrigações e 
Competências.

EXTRATOS DE PORTARIAS
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 28375

PORTARIA Nº 2862/2009-DG/CDRH, DE 11.09.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor LUIZ ALBERTO BARRETO 
NEPOMUCENO, Assistente Administrativo, matrícula 
54191079/2, da Agência de Trânsito Belém para a Procuradoria 
Jurídica deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
15.09.2009.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2860/2009-DG/CDRH, DE 11.09.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor, constante do 
Requerimento datado de 26.05.2009, protocolado sob o nº 
2009/198186, e,
CONSIDERANDO também, a manifestação jurídica pelo Parecer 
3858/2009-NC/PROJUR e, autorização da Direção Geral,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor ORIVAL FERREIRA GUIMARÃES, Agente 
de Trânsito, matrícula 57201368/1, da Regional de Trânsito de 
Breves para a Regional de Trânsito de Marabá.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
16.09.2009.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2874/2009-DG/CDRH, DE 11.09.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 195/2009-
DTO, de 25.08.2009, no Processo 2009/316092,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor IRANDIR DE CASTRO DINIZ, em 
substituição ao ex-servidor RODRIGO NASSAR CRUZ, a fim de 
proceder a fiscalização e acompanhamento da execução do 
objeto do Contrato nº 51777/2006, firmado entre o DETRAN/
PA e a Empresa VETEC ENGENHARIA LTDA, bem como, 
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes ainda a 
prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à sua fiel 
execução, e atestar os serviços realizados para efetivação de 
pagamento conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 25.08.2009.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2913/2009-DG/CDRH, DE 15.09.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei 
5.810/94, de 24.01.1994,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor Rosivaldo Oliveira de 
Sousa, Agente de Trânsito, matrícula 57193604/2, lotado na 
Gerência de Fiscalização de Vias, por oito (08) dias, no período 
de 12.09 a 19.09.2009, decorrente de seu casamento, sem 
prejuízo de sua remuneração.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2859/2009-DG/CDRH, DE 11.09.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
87168A/1, de 11.09.2009,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Fabiano Dionisio Nascimento, Auxiliar 
Técnico, matrícula 3262111/1, lotado na Gerência de Serviços 
de Engenharia e Manutenção, cinco (05) dias, de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 03.09 a 07.09.2009, sem 
prejuízo de sua remuneração.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2832/2009-DG/CDRH, DE 10.09.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 251, 
expedido pela Coordenadoria de Perícia Médica,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Joilton Silva de Sousa, Agente de 
Trânsito, matrícula 57215005/1, lotado na Regional de Trânsito 
de Itaituba, trinta (30) dias, de Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 28.07 a 26.08.2009, sem prejuízo de sua 
remuneração.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2831/2009-DG/CDRH, DE 10.09.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
86967A/1, de 03.09.2009,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Varluci Emília Resende Araújo, Auxiliar 
Técnico, matrícula 3264890/1, lotada na Agência de Trânsito 
de Belém, dezenove (19) dias, de Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 17.08 a 04.09.2009, sem prejuízo de sua 
remuneração.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2830/2009-DG/CDRH, DE 10.09.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
86205A/1, de 20.08.2009,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor João Alves Coelho, Auxiliar de Serviços 
Gerais, matrícula 3266478/1, lotado na Diretoria de Unidades 
Regionalizadas, quatro (04) dias, de Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 27.07 a 30.07.2009, sem prejuízo de 
sua remuneração.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2829/2009-DG/CDRH, DE 10.09.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
85810A/1, de 13.08.2009,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Celso Luis dos Santos Matos, Agente 
de Trânsito, matrícula 57200270/1, lotado na Gerência de 
Fiscalização de Vias, quarenta e cinco (45) dias, de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 28.07 a 10.09.2009, sem 
prejuízo de sua remuneração.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2828/2009-DG/CDRH, DE 10.09.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, 
de 24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico 
85034A/1, de 16.07.2009,

R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, concedida 
à servidora Márcia Maria Lima Fortes de Castro, Assistente 
Social, matrícula 3197166/1, lotada na Coordenadoria de 
Desenvolvimento de Recursos Humanos, por trinta (30) 
dias, no período de 03.07 a 01.08.2009, sem prejuízo de sua 
remuneração.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 2820/2009-DG/CDRH, DE 10.09.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
85426A/1, de 05.08.2009,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA CELESTE BEZERRA PRAXEDES, 
Auxiliar Técnico/06, matrícula 3261530/1, lotada na Agência de 
Trânsito Belém, trinta (30) dias, de Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 27.07 a 25.08.2009, sem prejuízo de sua 
remuneração.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2819/2009-DG/CDRH, DE 10.09.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
85309A/1, de 29.07.2009,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Elaine Alves Pereira, Vistoriadora, 
matrícula 54196282/2, lotada na Gerência de Vistoria e 
Inspeção de Veículos, quinze (15) dias, de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 16.07 a 30.07.2009, sem 
prejuízo de sua remuneração.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2818/2009-DG/CDRH, DE 10.09.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
85455A/1, de 05.08.2009,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Lourdes Beatriz Costa de Souza, 
Assistente Administrativo, matrícula 57196266/1, lotada na 
Regional de Trânsito de Parauapebas, trinta (30) dias, de 
Licença para Tratamento de Saúde, no período de 13.07 a 
11.08.2009, sem prejuízo de sua remuneração.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2817/2009-DG/CDRH, DE 10.09.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
85298A/1, de 29.07.2009,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Izabel Monteiro Corrêa Marta, 
Assistente de Administração, matrícula 3266192/1, lotada na 
Coordenadoria de Desenvolvimento de Recursos Humanos, vinte 
(20) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 
16.07 a 04.08.2009, sem prejuízo de sua remuneração.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2816/2009-DG/CDRH, DE 10.09.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico 15541, 
expedido pela Coordenadoria de Perícia Médica/SEAD,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde, concedida à 
servidora SILENE CASTELO BRANCO DA FONSECA, Sociólogo, 
matrícula 3214621/1, lotada na Coordenadoria de Logística, 
por trinta (30) dias, no período de 04.08 a 02.09.2009, sem 
prejuízo de sua remuneração.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.


